

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

З А К Л Ј У Ч А К
**о одбацивању Пријаве концентрације привредног субјекта DS Smith Packaging
South East GmbH, Беч, Аустрија**

Сарајево,
Март, 2024. године



Број: УП-01-26-1-027-11/23
Сарајево, 7.3.2024.година

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), а у вези с чл. 12., 14. и 16. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредног субјекта DS Smith Packaging South East GmbH, Беч, Аустрија, за примљеној дана 7.8.2023. године, под бројем: УП-01-26-1-027-1/23, на 4. сједници одржаној дана 7.3.2024. године, донио је

ЗАКЉУЧАК

1. Одбацује се Пријава намјере концентрације привредног субјекта DS Smith Packaging South East GmbH, Беч, Аустрија, која се односи на стицање 100% удјела и појединачне контроле у привредном субјекту БОСИС доо Ваљево, Република Србија, ради непостојања обавезе подношења пријаве, у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Обавезује се привредни субјекат DS Smith Packaging South East GmbH, Беч, Аустрија, да уплати административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ (хиљаду конвертибилних марака) у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.
3. Овај Закључак биће објављен у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренцијски савјет) је дана 7.8.2023. године, под бројем: УП-01-26-1-027-1/23, за примио Пријаву концентрације (даље у тексту: Пријава) привредног субјекта DS Smith Packaging South East GmbH, Беч, Аустрија (даље у тексту: Подносилац пријаве или DS Smith Packaging), која се односи на стицање 100% учешћа и појединачне контроле у привредном субјекту БОСИС доо Ваљево, Република Србија (даље у тексту: Босис).

Привредни субјекат DS Smith Packaging, пријаву концентрације Конкуренцијском савјету поднио је путем свог пуномоћника, адвоката Нихада Сијерчића из Сарајева (даље у тексту: Подносилац пријаве).

Подносилац пријаве је навео да ће обавезну документацију која није достављена уз пријаву, доставити накнадно. Иста је допуњена дана 11.8.2023. године, те 6.10.2023. године, поднесцима број: УП-01-26-1-027-2/23 и УП-01-26-1-027-3/23.

Појашњење достављене документације уз пријаву као и допунски подаци, достављени су Конкуренцијском савјету 27.11.2023. и 29.11.2023. године, поднесцима бр. УП-01-26-1-027-5/23 и УП-01-26-1-027-6/23.

Пријава је поднесена у прописаном року у смислу члана 16. став (1) Закона о конкуренцији, уз напомену подносиоца да сматра да трансакција не подлијеже обавези

подношења пријаве, јер нису испуњени прагови за обавезно подношење пријаве, прописани чланом 14. закона о конкуренцији.

Подносилац пријаве је навео да је у тренутку подношења ове пријаве, већ поднио или планира поднијети пријаву намјере концентрације надлежним органима за заштиту конкуренције у Републици Србији, Сјеверној Македонији и Албанији.

Конкуренцијски савјет је у смислу члана 30. став (3) Закона, Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве издао дана 5.3.2024.године, под бројем: УП-01-26-1-027-9/23.

Конкуренцијски савјет је на основу података из достављене документације уз Пријаву, извршио анализу и утврдио сљедеће:

1. Учесници концентрације и њихова власничка структура

Учесници трансакције су привредни субјекат DS Smith Packaging и привредни субјекат Босис.

Привредни субјекат DS Smith Packaging, као купац и подносилац пријаве

DS Smith Packaging је зависно друштво у индиректном потпуном власништву друштва DS Smith Plc, са регистрованом адресом Level 3, 1 Paddington Square, London W2 1DL, Уједињено Краљевство, под регистарским бројем 1377658, које је крајње матично друштво DS Smith групи друштава која је активна превасходно у производњи и продаји амбалаже од валовитог картона у земљама Европског економског простора. DS Smith Група такође прикупља искориштени папир и валовити картон, за производњу рециклираног папира за амбалажу од валовитог картона. DS Smith Група је вертикално интегрисана група активна у прикупљању и набавци рециклираног папира, производњи и продаји амбалажа од валовитог материјала, производњи и продаји валовитих плоча и производњи и продаји валовитих амбалажа.

DS Smith Група има два зависна друштва регистрована у Босни и Херцеговини: DS Smith Packaging ВН д.о.о. Сарајево (активно у производњи конвенционалних валовитих плоча и амбалажних производа) и DS Smith Recycling Bosnia д.о.о. Бања Лука (активно у прикупљању, обради и трговини не-металним отпадом и остацима (односно рециклажи). Пословне активности DS Smith Recycling Bosna д.о.о. Бања Лука, се 100% спроводе унутар групе, односно за потребе DS Smith Grupe.

DS Smith Група продаје лито-ламинирани кутије од валовитог картона у Босни и Херцеговини директно из својих творница у Њемачкој и Словенији и не посједује локалне производне капацитете у Босни и Херцеговини за релевантни производ ове концентрације.

DS Smith Група није имала ¹(..)**.

Привредни субјект Босис, као циљно друштво

Привредни субјект Босис доо Ваљево, Попучке бб, 14000 Ваљево Република Србија, чији је 100% власник физичко лице, г. Богољуб Пантелић, уписан је у Регистар привредних субјеката Републике Србије под бројем: 07368208, као произвођач принтаных и ламинираних картонских амбалажа и блистер амбалажа. Ова компанија снабдијева више

¹(..)** податак представља пословну тајну

од 170 купаца у разним индустријама са амбалажним производима високог квалитета произведених у њиховој творници у мјесту Попучке, Ваљево.

Босис продаје слједеће производе у Босни и Херцеговини: лито-ламинирани кутије од валовитог картона и преклопне-склопиве картоне.

Босис нема зависних друштава регистраних у Босни и Херцеговини или било гдје друго, нити посједује производне капацитете у Босни и Херцеговини, већ извози своје производе у Босну и Херцеговину из своје творнице у Србији.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурентијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјекта ("Службени гласник БиХ", број 34/10) и Одлуке о утврђивању релевантног тржишта ("Службени гласник БиХ", бр. 18/06 и 34/10). Поред наведених одредби, Конкурентијски савјет се у складу са чланом 43. став (7) Закона користио судском праксом Европског суда и одлукама Европске комисије.

3. Правни основ и облик предметне концентрације

Правни основ концентрације/трансакције је Уговор о купопродаји учешћа закључен дана 31.7.2023. године, између г. Богуљуба Пантелића, као продавца и привредног субјекта DS Smith Packaging, као купца.

Уговор се односи на куповину 100% учешћа и стицање појединачне контроле од стране Подносиоца пријаве над привредним субјектом Босис.

Дакле ради се о концентрацији у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 1).

4. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне особине, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којем привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

С тога је утврђено релевантно тржиште, као тржишта лито-ламинираних кутија од валовитог картона и кутија од преклопног - склопивога картона и то на националном нивоу, односно на територији Босне и Херцеговине.

Подносилац у пријави наводи да нема доступних екстерних извора, који могу да се користе за калкулацију тржишних учешћа конкурената само на тржишту лито-ламинираних кутија од валовитог картона у БиХ, те се процјена истих даје на основу обима укупног offset тржишта (које укључује и лито-ламинирани кутије од валовитог картона и кутије од преклопног-склопивога картона) у БиХ у 2022. години, гдје је Подносилац интерно процијенио обим укупног оффсет тржишта на (..)**.

Преглед обима offset тржишта за ДС Смитх Групу и Циљно друштво у 2022.години у Босни и Херцеговини, те процјена тржишног учешћа у односу на обим укупног оффсет тржишта:

Табела 1.

Укупна продаја	Обим у м3	Тржишно учешће у %
(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**

Интерна процјена тржишног учешћа конкурената приказана у доњој табели, такође је израчуната у односу на обим укупног offset тржишта:

Табела 2.

Ред.бр	Назив привредног субјекта	Тржишно учешће у %
1.	Грин доо Грачаница, БиХ	(..)**
2.	Ц.П.А. доо Тројшићи, БиХ	(..)**
3.	Атлантик ББ доо, БиХ	(..)**
4.	Графотисак доо Бања Лука, БиХ	(..)**
5.	Smurfit Карпа Група (Србија)	(..)**
6.	Графичар Група (Хрватска)	(..)**
7.	ГПИ Истра дд (Хрватска)	(..)**
8.	DS Smith Grupa	(..)**
9.	Босис	(..)**
10.	Остали увозници	(..)**
	Укупно	100
	8+9 (заједнички тржишни удио учесника концентр.)	(..)**

Хоризонтално преклапање између активности Учесника предметне концентрације у Босни и Херцеговини, постоји само на тржишту за лито-ламинирани кутије од валовитог картона, гдје Подносилац пријаве процјењује заједничко тржишно учешће у распону од 20-25%.

Међутим наведено заједничко тржишно учешће је процјењено на уско дефинисаном тржишту за лито-ламинирани кутије од валовитог картона, гдје нису обухваћени и преклопни-склопиви картони, које продаје циљно друштво, те се не може сматрати релевантним за оцјену предметне концентрације.

5. Оцјена пријаве намјере концентрације

Конкуренијски савјет је након анализе података из Пријаве, утврдио да учесници концентрације нису били у обавези поднијети пријаву намјере концентрације будући да нису испуњени услови прописани чланом 14. став (1) тачке а) и б) Закона.

Наиме, Подносилац пријаве, доставио је податке о укупно оствареном приходу учесника концентрације у 2022. години, како слиједи:

Табела 3.

Привредни субјекат	Приход у свијету у КМ	Приход у БиХ у КМ
DS Smith Grupe	(..)**	(..)**
Босис	(..)**	(..)**

Из наведеног се може закључити да учесници не испуњавају финансијске прагове за обавезу подношења пријаве, у складу с чланом 14. Закона о конкуренцији.

Према достављеним и горе приказаним подацима, видљиво је да на овом тржишту постоји велики број конкурената са значајним тржишним учешћима, који могу вршити конкурентски притисак на Учеснике, а највише велики регионални играчи као што су: Smurfit Карра из Србије, те Графичар и ГПИ из Хрватске. Локални подузетници активни на овом тржишту су Грин Грачаница, Ц.П.А., Атлант и Графотисак. Такође, није отежан ни увоз лито-ламинираних кутија од валовитог картона, односно не постоји увозна баријера.

Циљно друштво је на тржишту у Босни и Херцеговини индиректно присутно као мали играч, нема производних капацитета на овом тржишту, тако да предметна концентрација неће имати утицаја на тржишну структуру, односно неће водити спрјечавању, ограничавању или нарушавању конкуренције на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини.

Конкурenciјски савјет је из наведеног разлога одлучио као у диспозитиву овог Закључка.

6. Административна такса

Подносилац Пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. Тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурenciјским савјетом ("Службени гласник БиХ", бр. 30/06, 18/11 и 75/18) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ у корист Бюдета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Закључка није допуштена жалба.

Предсједница

Адиса Бегих